
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 6 decembrie 2012 

privind încheierea Acordului sub forma unui schimb de scrisori dintre Uniunea Europeană și 
Brazilia în temeiul articolului XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 1994 
referitor la modificarea concesiilor privind carnea de pasăre procesată prevăzută în Lista UE anexată 
la GATT 1994 și a Acordului sub forma unui schimb de scrisori dintre Uniunea Europeană și 
Thailanda în temeiul articolului XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 
1994 referitor la modificarea concesiilor privind carnea de pasăre procesată prevăzută în Lista 

UE anexată la GATT 1994 

(2012/792/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf coroborat 
cu articolul 218 alineatul (6) litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere acordul Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) La 25 mai 2009, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă 
negocieri în temeiul articolului XXVIII din GATT 1994 în 
vederea renegocierii concesiilor privind liniile tarifare 
pentru carnea de pasăre incluse la capitolul 16 din 
Nomenclatura combinată în conformitate cu articolul 1 
din Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului din 
23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifară și statistică 
și Tariful vamal comun ( 1 ) (NC). 

(2) Negocierile menționate au avut ca rezultat încheierea 
unor acorduri sub formă de schimburi de scrisori 
parafate cu Thailanda la 22 noiembrie 2011 și cu 
Brazilia la 7 decembrie 2011 (denumite în continuare 
„acordurile”). 

(3) În conformitate cu Decizia 2012/231/UE a Consiliului 
din 23 aprilie 2012 ( 2 ), acordurile au fost semnate în 
numele Uniunii la 26 iunie 2012 cu Brazilia și la 
18 iunie 2012 cu Thailanda. 

(4) Acordurile trebuie aprobate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul sub forma unui schimb 
de scrisori dintre Uniunea Europeană și Brazilia în temeiul arti­
colului XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț 
(GATT) 1994 referitor la modificarea concesiilor privind 
carnea de pasăre procesată prevăzută în Lista UE anexată la 
GATT 1994 și Acordul sub forma unui schimb de scrisori 
dintre Uniunea Europeană și Thailanda în temeiul articolului 
XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 
1994 referitor la modificarea concesiilor privind carnea de 
pasăre procesată prevăzută în Lista UE anexată la GATT 1994. 

Textul acordurilor este atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notifi­
cările prevăzute în acorduri. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 6 decembrie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

S. CHARALAMBOUS

RO 20.12.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 351/47 

( 1 ) JO L 256, 7.9.1987, p. 1. 
( 2 ) JO L 117, 1.5.2012, p. 1.


	Decizia Consiliului din 6 decembrie 2012 privind încheierea Acordului sub forma unui schimb de scrisori dintre Uniunea Europeană și Brazilia în temeiul articolului XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 1994 referitor la modificarea concesiilor privind carnea de pasăre procesată prevăzută în Lista UE anexată la GATT 1994 și a Acordului sub forma unui schimb de scrisori dintre Uniunea Europeană și Thailanda în temeiul articolului XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 1994 referitor la modificarea concesiilor privind carnea de pasăre procesată prevăzută în Lista UE anexată la GATT 1994 (2012/792/UE)

